1)  Wibald,  abbc  de  Stavelot,  de  1130  1158. 

*)  Tout  ä  la  fin  de  Tannee  1137  ou  tout  au  commeneement  de  1138; 

nous  savons.  en  etTet,  qu*au  retour  d'une  longue  exp^dltion  en  Italie  (o£t  il 
venait  de  rLsigiKi  l.i  prelattire  du  Mont-Cassin  au  commenrement  de  novembre 

11.^7).  il  trouva  Tabliavc  de  Stavelot  en  |>U}rr  decadence  et  dut  emplover  son 

/de  .i  V  rctablir  la  discipline  et  k  taiic  recuiuiattre  tes  privilcges  du  monaaterc 

(Cf.  S.  Balau,  Lrs  Sourca  äe  tllistoire  du  Pays  de  Lüge,  1903,  p.  402). 

Polaln,      tit^t  d*aprc»  un  cartulalre  de»  Arch.  du  Royaume.  k  BruxeUea. 

—  Martene  et  Durand,  0/».  eit,,  II,  col.  106,  avec  la  Variante  Ateü, 
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Giselbert  et  ses  fils  sont  mentionnes  dans  une  Charte  du  comte 

d'Ahr :  cn  efTet,  la  Convention,  non  datee,  par  laquelle  lliierri, 

Als  de  Lothaire,  comte  d*Ahr,  et  lui-mdme  comte  et  seigneur  de 
ce  chÄteau,  regle  avec  ses  ministeriels  leurs  droits  rectproques, 

est  pass^e  en  presence  des  t^moins  suivants :  ...  Hominis  mei 

Hheri:  Friäerüits  de  Brubach  et  filH  ejus ;  Reinoiäus  de  Vimeburc 

et  f raier  ejus  Reginoläus  et  fUii  eorum ;  Ruäolfus  de  Hart  et  JUä 

ejus;  Engelbertus  de  Keute  et  fitii  ejus;  Herimannus  de  Dicke  et 

filii  ejus ;  Everwinus  de  Sialburk  et  Reginardus,  frater  ejus,  et  fiHi 

eorum ;  Amoldus  de  Eiste  et  fiUi  ejus ;  Wolhreckt  de  Waldeuberk 

et  filü  ejus ;  Godefridus  de  Asck  et  Gise&ertus,  frater  ejus,  et  fitii 

ejus ;  Heinricus  de  Darsule ;  Vclekoldus  de  Bure  et  fiHi  ejus  'j. 

Lacomblet,  l'^diteur  de  cet  acte,  le  rapporte  ä  Tann^  UM, 

parce  que  c*est  en  cctte  annce  (|ue  Thierri  est  cite  pour  la  pre- 

micre  fois  coinmc  comte.  Je  n'oserais  pas,  pour  nia  part,  attribuer 
la  cii  iiie  en  questioii  specialement  .1  1154. 

En  effet,  Thierri  est  mentionne  coimiie  cuiiile  d'Aiir  en  1149 -1, 

le  20  avril  1152  en  1154^)  et  le  6  janvier  1157  et  a  du  nnuirir 

avanl  1164^).  D'autre  part,  son  pcre  Lothaire  est  sic^nalc  vcr? 

1118—1126'),  en  1132  et  en  1138  »),  puis  le  20  septembre  114^  )^!. 

La  Charte  m'occupc  doit  donc  se  placer  cntrc  114()  et 
1164;  niais,  coninie  Laconiblct,  je  la  dnterai  de  prcterence  des 

premicres  annees  du  «  regne  »  de  Thierri,  car  la  mention  de  fils